HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 150/VP-HC

Về việc góp ý dự thảo Quyết định

thành lập Hội đồng thẩm định

văn bản quy phạm pháp luật

Đồng Tháp, ngày 09 tháng 8 năm 2021

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Tiếp nhận Công văn số 1015/STP-XD&KTVBQPPL ngày 03 tháng 8

năm 2021 của Sở Tư pháp về việc góp ý dự thảo Quyết định thành lập Hội đồng

thẩm định văn bản quy phạm pháp luật.

Qua xem xét dự thảo Quyết định, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh

có ý kiến như sau:

- Căn cứ Khoản 36 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban

hành văn bản quy phạm pháp luật, sửa đổi, bổ sung Điều 121 Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật, trong đó quy định:

“1. Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh do Uỷ ban nhân

dân cùng cấp trình phải được Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình Ủy ban

nhân dân.…..

Đối với dự thảo nghị quyết liên quan đến nhiều lĩnh vực hoặc do Sở Tư

pháp chủ trì soạn thảo thì Giám đốc Sở Tư pháp thành lập hội đồng tư vấn

thẩm định, bao gồm đại diện các cơ quan, tổ chức có liên quan, các chuyên gia,

nhà khoa học”.

- Tại điểm c, Khoản 2 Điều 13 Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5

năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

ban hành văn bản quy phạm pháp luật giao trách nhiệm Sở Tư pháp như sau:

“2. Sở Tư pháp có trách nhiệm:

…….

c) Trường hợp cần thiết, tổ chức họp tư vấn thẩm định hoặc thành lập Hội

đồng tư vấn thẩm định có sự tham gia của đại diện Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và cơ

quan, tổ chức có liên quan, các chuyên gia, nhà khoa học”.

- Tại Khoản 3 Điều 49 đã giao trách nhiệm cho Sở Tư pháp “Tổ chức họp

tư vấn thẩm định, thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định”.

Đồng thời, tại Khoản 12 Điều 1 Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31

tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một

2

số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã

khẳng định: “Giám đốc Sở Tư pháp có trách nhiệm thành lập Hội đồng tư vấn

thẩm định đối với dự thảo Nghị quyết, quyết định liên quan đến nhiều lĩnh vực

hoặc lĩnh vực do Sở Tư pháp chủ trì soạn thảo…..”.

Từ những căn cứ nêu trên, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh xét thấy

việc thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

của Hội đồng nhân dân Tỉnh, Uỷ ban nhân dân Tỉnh thuộc thẩm quyền quyết

định của Giám đốc Sở Tư pháp.

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh thông

báo ý kiến góp ý của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đến Sở Tư pháp

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Các Ban của HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Mai Ngọc Dinh